MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 1ª
CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 018/RIFB, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012

SELEÇÃO 2012/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

SEMIPRESENCIAL

O Coordenador de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 148, de
15  de fevereiro de  2012,  publicada no D.O.U, em 17 de fevereiro de 2012,  no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I – RETIFICAR, conforme o anexo I desta convocação, as inscrições deferidas para a Seleção do Curso
de Formação Inicial e Continuada de  Prevenção ao Uso de Álcool e Outras Drogas no Ambiente de
Trabalho;
II  –  HOMOLOGAR, de acordo com os itens 3.4,  6.5  e  6.8  do  Edital  Nº 018/RIFB, DE 06  DE
FEVEREIRO DE 2012 e no edital de retificação Nº 28/RIFB, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012, o
resultado final da  Seleção para o Curso de Formação Inicial  e Continuada de  Prevenção ao Uso de
Álcool e Outras Drogas no Ambiente de Trabalho;
III – CONVOCAR PARA MATRÍCULA, conforme previsto no item 7.1 do Edital  Nº 018/RIFB, DE
06  DE FEVEREIRO DE 2012  e no edital de retificação  Nº 28/RIFB, DE 23 DE FEVEREIRO DE
2012, os candidatos listados no anexo I desta convocação.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados,  efetuarão a matrícula nos  dias  05 a 08 de março de
2012, respeitando-se, o seguinte:

a) os candidatos deverão enviar a  documentação especificada no item 1.2,  escaneada (em
formato pdf ou jpg) para o e-mail  campussaosebastiao@ifb.edu.br (o candidato deverá
apresentar os originais no primeiro período de aula presencial).

1.2. Documentos necessários para a efetivação da matrícula:
a) Declaração, histórico escolar ou certificado de conclusão do Ensino Médio ou de
grau maior;
b) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) Documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e
a data de expedição do RG);
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de endereço com CEP recente;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovação  de  quitação  eleitoral  para  os  candidatos  maiores  de  18  anos:
comprovante  de  votação  da  última  eleição  ou  declaração  de  quitação  com  a  Justiça

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/
mailto:campussaosebastiao@ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Eleitoral (www.tse.gov.br);
h) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo
masculino.

1.3. Os candidatos assinarão a ficha de matrícula durante o primeiro período de aula presencial,
quando deverão apresentar os originais dos documentos enviados por e-mail.

1.4. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (61) 2103-2160.

1.5. Os  convocados  que  não  enviarem os  dados  para  matrícula  dentro  dos  prazos  estipulados  na
convocação perderão o direito à vaga.

1.6. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das
convocações.

1.7. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-
fic/2415-campus-sao-sebastiao-emandamento.

1.8. As aulas presenciais serão ministradas na Faculdade dos Correios, localizada no endereço
SCEN  –  Trecho  02  Lote  04  –  Via  L4  Norte  –  CEP  70800-900
Brasília/DF.

1.9. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do  telefone do Campus, especificado no
quadro acima.

1.10. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria
de Ensino do IFB e pela Coordenação de Geral de Ensino do Campus São Sebastião.

Brasília, 02 de março de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 148, de 15/02/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2415-campus-sao-sebastiao-emandamento
http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2415-campus-sao-sebastiao-emandamento
http://www.tse.gov.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I
Resultado final da seleção e convocação para matrícula

Obs.: Não foi necesário a realização de sorteio (item 6.5 do edital de seleção).

Curso: Prevenção ao Uso de Álcool e Outras Drogas no Ambiente de Trabalho
N° Nome Situação
1 Adalisa Martins Marques Convocado para matrícula
2 Alethea Cristian Maciel Convocado para matrícula
3 Ana Giselle Ribeiro Cancela Convocado para matrícula
4 Andréa Regina Lima Andrade Convocado para matrícula
5 Angélica Mariz de Andrade Convocado para matrícula
6 Angelina Ribeiro de Sousa Convocado para matrícula
7 Arethe Maria Silva de Araújo Convocado para matrícula
8 Arlene dos Santos Machado Zancanelli Convocado para matrícula
9 Bárbara Oliveira da Silva Convocado para matrícula
10 Celina de Paula Ferreira Convocado para matrícula
11 Claudia Veiga Convocado para matrícula
12 Cristhine Reis Medeiros Convocado para matrícula
13 Débora Guimarães da Conceição Convocado para matrícula
14 Dulcicleide de Araujo Melo Convocado para matrícula
15 Edson Luis dos Santos Convocado para matrícula
16 Elisabeth Savi Vileva Convocado para matrícula
17 Fátima Aparecida do Nascimento Convocado para matrícula
18 Fátima do Amaral Teixeira Convocado para matrícula
19 Fernanda Lemes Ferreira Convocado para matrícula
20 Fernanda Rodrigues de Almeida Convocado para matrícula
21 Francisco Viana Barreto Convocado para matrícula
22 Gilvana Garanhani Corrêa Convocado para matrícula
23 Heliana Maria Cassettari Poletto Convocado para matrícula
24 João Vianey de Farias Convocado para matrícula
25 Jociane Gasparin Redlevinski Convocado para matrícula
26 José Ananias Soares Guerra Convocado para matrícula
27 Josenilde Mota de Lima Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

28 Juliana Carques Cunha Leite Andrade Convocado para matrícula
29 Lucas Teixeira Alecrim Convocado para matrícula
30 Luciana da Silva Lima Convocado para matrícula
31 Luiz Gonzaga dos Santos Neto Convocado para matrícula
32 Luzia Maria Gonçalves Chaves Convocado para matrícula
33 Manoela França Silva Convocado para matrícula
34 Marcello Bruno Araújo Magalhães Convocado para matrícula
35 Marcilene Marques Batista Convocado para matrícula
36 Maria Dalva da Conceição Convocado para matrícula
37 Maria de Fátima Ramalho Convocado para matrícula
38 Maria de Jesus Oliveira Melo Convocado para matrícula
39 Maria Hortência Silva Sá Convocado para matrícula
40 Maria Julia Pereira Spina Convocado para matrícula
41 Maria Luiza Camargo Convocado para matrícula
42 Maria Onella Schunk De Sousa Convocado para matrícula
43 Marlecsandra Silva Paraiso Convocado para matrícula
44 Marli Jane Martins Costa Convocado para matrícula
45 Marly Christina Donida Trevisan Convocado para matrícula
46 Moniamar Hoffmeister Lopes Convocado para matrícula
47 Neide Maria Simioni La Salvia Convocado para matrícula
48 Norina Rienzi Nunes Convocado para matrícula
49 Patrícia Macedo de Souza Maranhão Convocado para matrícula
50 Reinaldo Assis Schimitt Junior Convocado para matrícula
51 Rejane Mercia Gomes da Silva Convocado para matrícula
52 Rogério Agra Galdino Convocado para matrícula
53 Rose Mayre Bragança Convocado para matrícula
54 Rosicleia da Cunha Souza Convocado para matrícula
55 Sara Menezes Nascimento Convocado para matrícula
56 Sidney Maciel Santos Rosa Convocado para matrícula
57 Silvia Cleide Piquia dos Santos Convocado para matrícula
58 Silvia Regina Terra de Barros Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

59 Sonia de Fátima dos Santos Pedro Convocado para matrícula
60 Soraia Maria Pereira Gualda dos Santos Convocado para matrícula
61 Taila Albuquerque Rodrigues Convocado para matrícula
62 Tércio Tadeu Bezerra Cavalcante Convocado para matrícula
63 Valeska Centeno Stone Jacondino Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

	Ministério da Educação